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전주동신초등학교



전주동신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-03 예산액 2,127,975,000

제2022학년도 전주동신초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,879,536,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,127,975,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,127,975 1,879,536 248,439 13.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -218 12,787 0.6

학생복지/교육격차 해소 50,014 582,376 27.3

기본적 교육활동 -228 347,595 16.3

선택적 교육활동 -4,888 511,092 24

교육활동 지원 201,652 425,332 19.9

학교 일반운영 2,107 248,793 11.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 287,490 1,859,006 87.3

자체수입 학부모부담수입 -41,215 255,474 12

자체수입 행정활동수입 2,164 6,904 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,591 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,859,006 1,571,516 287,490

1.지방교육행정기관이전수입 1,859,006 1,571,516 287,490

1.교육비특별회계전입금수입 1,859,006 1,571,516 287,490

1.교육비특별회계전입금 1,859,006 1,571,516 287,490

1.학교운영비전입금 516,996 516,996 0
학교운영비전입금(초) : -56,295,000원 * 1교 

=
-56,295,000

학교운영비전입금(유) : -7,758,000원 * 1교 = -7,758,000

학교운영비전입금(초) : 56,295,000원 * 1교 = 56,295,000

학교운영비전입금(유) : 7,758,000원 * 1교 = 7,758,000

2.목적사업비전입금 1,342,010 1,054,520 287,490
(성립전_4추)무상급식비지원 : 7,585,000원 * 

1교 =
7,585,000

(성립전_4추)과학실험수업활동(사회복무요원) 

지원 : 901,000원 * 1교 =
901,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 시간외수당 : 

1,216,000원 * 1교 =
1,216,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

485,000원 * 1교 =
485,000

(성립전_4추)2022 테마식현장체험학습(수학여

행) 지원 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_4추)2022 테마식현장체험학습(수학여

행) 지원 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 7,321,000원 * 1교 =
7,321,000

(성립전_4추)학교 생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

10,871,000원 * 1교 =
10,871,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 4,765,000원 * 1교 =
4,765,000

(성립전_4추)2022년 1학기 방역활동도우미 인

건비 : 6,358,000원 * 1교 =
6,358,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 6,871,000원 

* 1교 =
6,871,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,076,000원 * 1교 =
1,076,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 213,000

원 * 1교 =
213,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

864,000원 * 1교 =
864,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

708,000원 * 1교 =
708,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,654,000원 * 1교 =
1,654,000

(성립전_4추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 21,200,000원 * 1교 =
21,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)학교시설환경개선 : 16,800,000원

 * 1교 =
16,800,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_4추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)학교여건개선지원 : 34,800,000원

 * 1교 =
34,800,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

5,956,000원 * 1교 =
5,956,000

(성립전_4추)교수학습자료지원실 : 90,000,000

원 * 1교 =
90,000,000

(성립전_4추)공립유치원 방학중 방과후 과정 

혼합급식 개선 지원비 : 2,775,000원 * 1교 =
2,775,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,060,000원 * 1교 =
1,060,000

(성립전_4추)2022. 유치원 교수학습활동을 위한 교사

용 태블릿PC 지원비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)우리학급 생태감수성 함양 운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)학교방역비 지원 : 1,560,000원 *

 1교 =
1,560,000

(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교사 퇴직금 : 1,218,000원 * 1교 =
1,218,000

(성립전_4추)2022학년도 사회복무요원 인건비

(학생보호인력) : 64,000원 * 1교 =
64,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,179,000원 * 1교 =
1,179,000

2.자체수입 262,378 301,429 -39,051

1.학부모부담수입 255,474 296,689 -41,215

1.수익자부담수입 255,474 296,689 -41,215

1.급식비 44,588 43,121 1,467

1.급식비 34,034 32,202 1,832 교직원급식비 : 1,832,000원*1회= 1,832,000

2.우유급식비 10,554 10,919 -365 우유급식 : 365,000원*(-1회)= -365,000

2.방과후학교활동비 183,335 194,788 -11,453

1.방과후학교활동비 183,335 194,788 -11,453 요리 강사비 : 1,507,000원*(-1회)= -1,507,000

요리 재료비 : 1,050,000원*(-1회)= -1,050,000

DIY미니어처 강사비 : 854,000원*1회= 854,000

DIY미니어처 교재비 : 759,000원*1회= 759,000

방송댄스 강사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린 강사비 : 1,127,000원*(-1회)= -1,127,000

영어 강사비 : 4,064,000원*(-1회)= -4,064,000

영어 교재비 : 2,125,000원*(-1회)= -2,125,000

창의수학 강사비 : 3,363,000원*(-1회)= -3,363,000

창의수학 교재비 : 711,000원*1회= 711,000

건강체육 강사비 : 6,130,000원*(-1회)= -6,130,000

컴퓨터 강사비 : 371,000원*1회= 371,000

한자 강사비 : 3,751,000원*1회= 3,751,000

과학실험 강사비 : 697,000원*(-1회)= -697,000

과학실험 재료비 : 275,000원*1회= 275,000

디지털피아노 강사비 : 1,791,000원*(-1회)= -1,791,000

미술 강사비 : 4,174,000원*1회= 4,174,000

음악줄넘기 강사비 : 2,101,000원*(-1회)= -2,101,000

주산암산 강사비 : 2,154,000원*1회= 2,154,000

주산암산 교재비 : 828,000원*(-1회)= -828,000

중국어 강사비 : 449,000원*(-1회)= -449,000

중국어 교재비 : 270,000원*(-1회)= -270,000

3.현장체험학습비 12,789 32,000 -19,211

1.현장체험학습비 12,789 32,000 -19,211 현장체험학습활동 : 19,211,000원*(-1회)= -19,211,000

4.졸업앨범비 4,300 4,920 -620

1.졸업앨범비 4,300 4,920 -620 졸업앨범비 : 620,000원*(-1회)= -620,000

5.돌봄활동운영비 10,462 21,860 -11,398

1.돌봄활동운영비 10,462 21,860 -11,398 돌봄 수익자 간식비 : 11,398,000원*(-1회)= -11,398,000

2.행정활동수입 6,904 4,740 2,164

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 시설사용료 : 100,000원*(-1회)= -100,000

2.자산수입 2,240 2,240 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 2,240 2,240 0

1.자산매각대 2,240 2,240 0

3.기타행정활동수입 4,664 2,400 2,264

1.이자수입 3,290 1,400 1,890

1.이자수입 3,290 1,400 1,890 이자수입 : 1,890,000원*1회= 1,890,000

2.기타행정활동수입 1,374 1,000 374

1.기타행정활동수입 1,374 1,000 374 기타행정활동수입 : 374,000원*1회= 374,000

3.기타수입 6,591 6,591 0

1.전년도이월금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

세입합계 2,127,975 1,879,536 248,439
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,787 13,005 -218

1.기타 교직원보수 5,555 4,495 1,060

1.교직원대체인건비 5,555 4,495 1,060

1.[초]교원대체인건비 5,555 4,495 1,060

1.기간제교원인건비 4,495 4,495 0

2.맞춤형복지비 1,060 0 1,060
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

(360,000원*1명)+(350,000원*2명)=
1,060,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,232 8,510 -1,278

1.교직원역량강화 2,688 3,876 -1,188

1.[초]직무연수 2,688 3,876 -1,188

1.일반수용비 2,688 3,876 -1,188 산업안전보건교육비 : 168,000원*(-1회)= -168,000

지방직공무원교육경비 : 220,000원*(-1

회)=
-220,000

교원 직무연수 지원 : 100,000원*8명*(-1

회)=
-800,000

2.교직원복지 4,544 4,634 -90

1.[초]동호회지원 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 3,150 3,150 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 160 0 160

1.교직원복지비 160 0 160
교직원 퇴임식 행사용품 구입 : 160,000원

*1회=
160,000

3.[초]학교자치활성화 1,100 1,100 0

1.일반수용비 371 290 81 회의 재료 및 소모품 등 : 81,000원*1회= 81,000

3.비품구입비 729 810 -81 회의 물품 구입 : 81,000원*(-1회)= -81,000

4.[초]특근매식비 134 384 -250

1.교직원복지비 134 384 -250 특근매식비 : 250,000원*(-1회)= -250,000

2.학생복지/교육격차 해소 582,376 532,362 50,014

1.급식 관리 418,452 375,736 42,716

1.학교급식운영 418,452 375,736 42,716

1.[초]급식재료구입비 311,543 293,405 18,138

1.급식용식재료비 311,543 293,405 18,138
(성립전_4추)식품비(초등) : 우수농축수산

물 부식비 40원*510명*50일=
1,020,000

(성립전_4추)식품비(초등) : 256원*510명

*50일=
6,528,000
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(성립전_4추)식품비(초등) : (200원*35명

*63일)+(222.34원*510명*63일)=
7,585,000

식품비(유치원) : 방학중 방과후과정 혼합

급식개선지원비 2,685원*36명*8일=
774,000

(성립전_4추)식품비(유치원) : 245원*35명

*40일 =
343,000

(성립전_4추)식품비(유치원) : 우수농축수

산물 부식비 40원*35명*40일=
56,000

식품비(교직원) : 1,832,000원*1회= 1,832,000

2.[초]우유급식비 10,554 10,919 -365

1.우유급식비 10,554 10,919 -365 우유급식비 : 365,000원*(-1회)= -365,000

3.[초]급식운영비 27,454 26,981 473

1.일반수용비 21,154 20,681 473 급식소모품비 : 736,500원*2회= 1,473,000

시설설비보수유지비(자체) : 1,000,000원

*(-1회)=
-1,000,000

2.연료비 6,300 6,300 0

4.[초]급식기구확충비 63,200 42,473 20,727

1.일반수용비 197 670 -473
급식기구 교체비(자체) : 473,000원*(-1

회)=
-473,000

2.비품구입비 63,003 41,803 21,200
(성립전_4추)학교급식 기구 구입비(목적)

 : 1,630,769원*13종=
21,200,000

5.[초]대체인건비 5,091 1,708 3,383

1.기간제직원인건비 4,965 1,670 3,295
(성립전_4추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : (71,500원*2일)+(140,000원/30일*2일)=
153,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 688,660원*1명=
689,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비(목적) : (인

건비 71,500원*11일)+(급식비 55,970원)=
843,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 89,400원*18일=
1,610,000

2.기간제직원법정부담금 126 38 88
(성립전_4추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 21,000원*1교=
21,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 4,000원*1명=
4,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 19,000원*1명=
19,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 2,444원*18일=
44,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강 검진비(목적)610 250 360

1.교직원복지비 610 250 360
(성립전_4추)급식종사자 페암 건강 검진비

 : 120,000원*3명=
360,000

2.보건관리 84,791 76,873 7,918

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 73,201 65,283 7,918

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,590 7,039 -449

1.학생복지비 6,590 7,039 -449 1,4학년 건강검진비 : 567,000원*(-1회)= -567,000

구강검사비 : 204,000원*1회= 204,000

소변검사비 : 14,000원*1회= 14,000

학생정서행동특성검사 : 100,000원*(-1회)

 =
-100,000

3.[초]보건실운영 19,320 16,092 3,228

1.일반수용비 4,140 2,490 1,650 열화상카메라 수리비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

2.학생복지비 14,740 13,102 1,638 침구세탁비 : 100,000원*(-1회)= -100,000

방역용품 구입비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_4추)학교방역비(보건용마스크구입

비) : 60,000원*26학급=
1,560,000

현장체험학습 약품가방 : 19,600원*6개= 118,000

3.비품구입비 440 500 -60 체온계 구입 : 60,000원*(-1개)= -60,000

4.[초]보건교육활동 690 400 290

1.교육운영비 690 400 290
보건교육자료구입 및 행사운영 : 200,000

원*(-1회)=
-200,000

성폭력예방교육비 : 70,000원*7학급= 490,000

5.[초]교직원연수 630 2,050 -1,420

1.운영수당 0 2,050 -2,050
교직원 심폐소생술 및 성교육 강사비 : 

25,000원*50명*(-1회)=
-1,250,000

성폭력예방교육 운영 및 강사비 : 50,000

원*16학급*(-1회)==
-800,000

2.교육운영비 630 0 630
교직원 심폐소생술 교육비 : 15,000원*42

명=
630,000

6.[초]교직원결핵검진 111 200 -89

1.교직원복지비 111 200 -89 교직원결핵검진비 : 89,000원*(-1회)= -89,000

7.[국고][초]학교 흡연예방금연실천학교 운영비1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

8.[초]방역활동도우미 인건비 23,152 23,152 0

1.기간제직원인건비 21,336 21,336 0

2.기간제직원법정부담금 1,816 1,816 0

9.[초]방역활동자원봉사자 운영비 20,808 14,450 6,358
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1.일반수용비 20,808 14,450 6,358
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 635,800원*10명=
6,358,000

2.학교환경위생관리 11,590 11,590 0

1.[초]먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,790 6,790 0

1.일반수용비 6,790 6,790 0

3.학생복지 79,133 79,753 -620

1.교육복지우선 35,450 35,450 0

1.[초]학생파악 2,260 2,260 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]맞춤형지원(마음바라보기) 10,161 10,410 -249

1.운영수당 0 160 -160 슈퍼비젼 강사비 : 160,000원*(-1회)= -160,000

2.교육운영비 10,161 10,250 -89 사제멘토링 활동비 : 3,140,000원*(-1회)= -3,140,000

맞충형지원 : 2,106,000원*1회= 2,106,000

심리검사 및 상담비 : 945,000원*1회= 945,000

3.[초]맞춤형지원(맞춤형 프로그램) 10,568 10,795 -227

1.운영수당 3,610 5,835 -2,225 강사비 : 1,280,000원*(-1회)= -1,280,000

가족 역량강화 강사비 : 945,000원*(-1

회)=
-945,000

2.교육운영비 6,958 4,960 1,998 교육용품비 : 821,000원*1회= 821,000

활동비 : 628,000원*1회= 628,000

가족 역량강화 활동비 : 549,000원*1회= 549,000

4.[초]환경조성 6,775 6,775 0

1.운영수당 0 525 -525
교직원 동아리 강사비 : 525,000원*(-1

회)=
-525,000
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2.교육운영비 6,775 6,250 525 활동비 : 1,196,000원*1회= 1,196,000

교육과정 프로젝트 활동비 : 418,000원

*(-1회)=
-418,000

지역공동체 활동비 : 253,000원*(-1회)= -253,000

5.[초]운영지원 5,686 5,210 476

1.무기계약직원인건비 2,429 2,200 229 연장근로수당 : 229,000원*1회= 229,000

2.일반수용비 924 850 74 복지실운영비 : 74,000원*1회= 74,000

3.여비 1,447 1,200 247 출장비 : 247,000원*1회= 247,000

4.목적사업업무추진비 886 960 -74 협의회비 : 74,000원*(-1회)= -74,000

2.학생복지운영 43,683 44,303 -620

1.[초]졸업앨범제작 4,600 5,220 -620

1.교육운영비 4,600 5,220 -620 졸업앨범제작 : 500,000원*(-1회)= -500,000

학교, 학급비치용 졸업앨범 : 120,000원

*(-1회)=
-120,000

2.[초]학생교과서구입 39,083 39,083 0

1.교육운영비 39,083 39,083 0
(경상)학생용 교과서구입 : 1,136,000원

*(-1회)=
-1,136,000

(경상)학생용 교과서구입 추가 : 

1,136,000원*1회=
1,136,000

3.기본적 교육활동 347,595 347,823 -228

1.교과 활동 291,467 269,231 22,236

1.교과활동지원 94,726 94,726 0

1.[초]학습준비물구입 20,400 20,400 0

1.학습준비물 20,400 20,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,026 12,026 0

1.교육운영비 12,026 12,026 0

3.[초]보결수업관리 8,680 8,680 0

1.운영수당 8,680 8,680 0

4.[초]기초학력지도 12,068 12,100 -32

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 2,888 2,920 -32 운영용품구입 : 2,000원*1회= 2,000

간식비 : 2,000원*(-1회)= -2,000
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봉사자 운영비 : 32,000원*(-1회)= -32,000

5.[초]교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 15,032 15,000 32

1.운영수당 11,072 11,040 32 강사료 : 32,000원*1회= 32,000

2.교육운영비 3,960 3,960 0 운영용품구입 : 109,000원*(-1회)= -109,000

재료비 : 200,000원*(-1회)= -200,000

간식비 : 309,000원*1회= 309,000

7.[초]맞춤형학습지원학급(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
맞춤형학습지원학급 운영 물품비(2-2) : 

3,000원*1회=
3,000

맞춤형학습지원학급 운영 물품비(4-4) : 

3,000원*(-1회)=
-3,000

8.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영비(목적)10,420 10,420 0

1.운영수당 7,620 7,620 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

9.[초]교과보충 수업자료지원(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.과학 교과활동 21,476 20,625 851

1.[초]교과운영 11,000 11,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]학급수직정원 사업 598 648 -50

1.일반수용비 598 648 -50 수직정원 관리비 : 50,000원*(-1회)= -50,000

3.[초]과학실험수업 지원인력(사회복무요원) 인건비9,878 8,977 901

1.기간제직원인건비 9,547 8,646 901
(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 

901,000원*1명=
901,000

2.교직원복지비 331 331 0

3.[국고]체육 교과활동 61,153 61,153 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,178 35,178 0

1.기간제직원인건비 31,978 31,978 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초]수상안전교육 운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0 입장료 : 194,000원*(-1회)= -194,000

강습료 : 486,000원*(-1회)= -486,000

차량임차료 : 680,000원*1회= 680,000

5.[초]대회운영비 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

6.[초]학교스포츠클럽 운영(목적) 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,768 2,880 1,888
교내 스포츠 클럽 강사비 : 1,888,000원*1

회=
1,888,000

2.교육운영비 1,732 3,620 -1,888 대회출전비 : 107,000원*(-1회)= -107,000

스포츠클럽 운영 물품비 : 1,781,000원

*(-1회)=
-1,781,000

7.[초]제51회 전국소년체육대회(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[국고][초]제51회 전국소년체육대회 참가비(국고)100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.[초]체육영재 선발대회 참가비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

10.[초]스포츠강사 연가보상비 861 861 0

1.기간제직원인건비 861 861 0

4.외국어 교과활동 11,500 11,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]영어놀이터운영(목적) 10,000 10,000 0
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1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : 1,000,000원*(-1회)= -1,000,000

2.교육운영비 9,000 8,000 1,000 활동재료비 : 199,000원*(-1회)= -199,000

행사운영비 : 1,199,000원*1회= 1,199,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 27,401 20,769 6,632

1.[초]교과운영 9,780 9,780 0

1.운영수당 1,400 1,500 -100 강사비 : 100,000원*(-1회)= -100,000

2.교육운영비 8,380 8,280 100
통합교육운영비(장애인식) : 4,000원*(-1

회)=
-4,000

창의적 체험활동비 : 146,000원*1회= 146,000

특수학급 운영비 : 15,000원*(-1회)= -15,000

학습교재 및 교구 : 27,000원*(-1회)= -27,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)10,950 10,800 150

1.교육운영비 10,950 10,800 150
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교교

육비(내부) : 50,000원*1명*3개월=
150,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 402 189 213

1.학생복지비 402 189 213
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비  : 

213,000원*1회=
213,000

4.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비(목적)313 0 313

1.기간제직원인건비 305 0 305
(성립전_4추)대체인력 인건비 : 76,165원

*4일*1명 =
305,000

2.기간제직원법정부담금 8 0 8
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 8,000

원*1명 =
8,000

5.[초]특수교육지도사 인건비(목적) 5,956 0 5,956

1.무기계약직원인건비 5,956 0 5,956
(성립전_4추)특수교육지도사 인건비 : 

(2,860,890원*1명)+(3,094,890원*1명)=
5,956,000

6.유치원 교과활동 75,211 60,458 14,753

1.[유]교과운영 33,285 30,603 2,682

1.일반수용비 5,609 4,500 1,109 환경용품 : 1,109,000원*1회= 1,109,000

2.운영수당 694 1,300 -606 보결수당 : 470,000원*(-1회)= -470,000

(경상)자율선택과제강사비 : 136,000원*1

명*(-1회)=
-136,000

3.교육운영비 11,410 10,658 752 교재 및 교구 구입 : 834,000원*1회= 834,000

(경상)자율선택과제 운영비 : 136,000원*1

회=
136,000

행사비 : 350,000원*(-1회)= -350,000
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현수막제작 : 44,000원*3회= 132,000

4.학습준비물 5,568 5,141 427 학습준비물 구입 : 427,000원*1회= 427,000

5.학생복지비 4,054 4,054 0

6.비품구입비 3,850 2,850 1,000 환경개선비품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.도서구입비 2,100 2,100 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 40,726 29,855 10,871

1.교육운영비 40,726 29,855 10,871
(성립전_4추)간식비 : 182,400원*2학급*5

회=
1,824,000

(성립전_4추)체험비 및 행사비 : 604,700

원*2학급*5회=
6,047,000

(성립전_4추)학습준비물 : 300,000원*2학

기*5회=
3,000,000

3.[유]유치원 교사용 태블릿PC 지원비(목적)1,200 0 1,200

1.일반수용비 281 0 281
(성립전_4추)태블릿PC 관련 물품 구입비 :

 140,500원*2개=
281,000

2.비품구입비 919 0 919
(성립전_4추)태블릿PC 구입비 : 459,460원

*2대=
919,000

2.창의적 체험활동 56,128 78,592 -22,464

1.자율활동 18,714 19,860 -1,146

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.[초]과학의날 행사 3,740 4,400 -660

1.교육운영비 3,740 4,400 -660
과학의날 운영용품 구입 : 660,000원*(-1

회)=
-660,000

6.[초]어울림한마당 3,774 4,260 -486

1.교육운영비 3,774 4,260 -486 1학년 행사용품구입 : 192,000원*1회= 192,000

2학년 행사용품구입 : 441,000원*1회= 441,000

3학년 행사용품구입 : 60,000원*(-1회)= -60,000

4학년 행사용품구입 : 278,000원*1회= 278,000

5학년 행사용품구입 : 608,000원*(-1회)= -608,000

6학년 행사용품구입 : 704,000원*(-1회)= -704,000

현수막 제작 : 25,000원*(-1회)= -25,000
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2.현장체험학습활동 27,334 45,552 -18,218

1.[초]수학여행 13,187 12,352 835

1.여비 300 508 -208 인솔교사여비 : 208,000원*(-1회)= -208,000

2.교육운영비 12,887 11,844 1,043
입장료 및 기타경비 : 1,716,000원*(-1

회)=
-1,716,000

(성립전_4추)입장료 및 기타경비 : 

150,000원*1개=
150,000

(성립전_4추)입장료 및 기타경비 : 

150,000원*5명=
750,000

숙박비 : 3,690,000원*(-1회)= -3,690,000

식비 : 1,712,000원*(-1회)= -1,712,000

차량임차료 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

방역물품 : 234,000원*(-1회)= -234,000

체험비 : 5,655,000원*1회= 5,655,000

2.[초]현장학습 14,147 33,200 -19,053

1.여비 1,358 1,200 158 인솔교사여비 : 158,000원*1회= 158,000

2.교육운영비 12,789 32,000 -19,211 입장료 : 4,041,000원*(-1회)= -4,041,000

차량임차료 : 15,170,000원*(-1회)= -15,170,000

3.동아리활동 10,080 10,080 0

1.[초]동아리활동 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

4.진로활동 0 3,100 -3,100

1.[초]자기이해활동 0 3,100 -3,100

1.교육운영비 0 3,100 -3,100 진로검사비 : 3,100,000원*(-1회)= -3,100,000

4.선택적 교육활동 511,092 515,980 -4,888

1.방과후학교 운영 493,192 498,080 -4,888

1.방과후학교운영 292,750 302,502 -9,752

1.[초]특기적성교육 246,775 258,228 -11,453

1.운영수당 198,385 208,410 -10,025 중국어강사비 : 449,000원*(-1회)= -449,000

DIY미니어처 강사비 : 854,000원*1회= 854,000

디지털피아노강사비 : 1,791,000원*(-1

회)=
-1,791,000
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미술강사비 : 4,174,000원*1회= 4,174,000

바이올린강사비 : 1,127,000원*(-1회)= -1,127,000

방송댄스강사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

영어강사비 : 4,064,000원*(-1회)= -4,064,000

요리강사비 : 1,507,000원*(-1회)= -1,507,000

과학실험강사비 : 697,000원*(-1회)= -697,000

음악줄넘기강사비 : 2,101,000원*(-1회)= -2,101,000

주산암산강사비 : 2,154,000원*1회= 2,154,000

창의수학강사비 : 3,363,000원*(-1회)= -3,363,000

건강체육 강사비 : 6,130,000원*(-1회)= -6,130,000

컴퓨터강사비 : 371,000원*1회= 371,000

한자강사비 : 3,751,000원*1회= 3,751,000

자유수강권(강사비) : 1,100,000원*(-1

회)=
-1,100,000

2.교육운영비 48,390 49,818 -1,428 중국어교재비 : 270,000원*(-1회)= -270,000

DIY미니어처 재료비 : 759,000원*1회= 759,000

요리재료비 : 1,050,000원*(-1회)= -1,050,000

과학실험재료비 : 275,000원*1회= 275,000

창의수학교재비 : 711,000원*1회= 711,000

영어교재비 : 2,125,000원*(-1회)= -2,125,000

주산암산교재비 : 828,000원*(-1회)= -828,000

EBS스스로배움터 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 19,375 17,674 1,701

1.무기계약직원인건비 15,602 13,901 1,701
(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

퇴직금 1,216,000원*1명=
1,216,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

연차수당 485,000원*1명=
485,000

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,573 1,573 0

3.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적)26,600 26,600 0
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1.일반수용비 23,500 23,500 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

2.돌봄교실운영 122,824 125,722 -2,898

1.[초]돌봄교실운영 50,302 61,700 -11,398

1.일반수용비 1,436 1,080 356 소모품 구입비 : 178,000원*2실*1회= 356,000

2.운영수당 1,158 960 198 강사비 : 33,000원*3실*2회= 198,000

3.교육운영비 43,928 58,280 -14,352 수익자간식비 : 11,398,000원*(-1회)= -11,398,000

위탁운영비 : 14,954,000원*(-1회)= -14,954,000

재료비 및 간식비 : 2,000,000원*3실*1회= 6,000,000

교구구입비 : 2,000,000원*3실*1회= 6,000,000

4.비품구입비 3,780 1,380 2,400 비품 구입비 : 800,000원*3실*1회= 2,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 67,522 59,022 8,500

1.무기계약직원인건비 60,397 53,076 7,321
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : (연차수당 

650,000원*3명)+(퇴직금 1,790,333원*3명)=
7,321,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)대체인력 인건비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 5,725 5,546 179
(성립전_4추)돌봄전담사 법정부담금 : 

179,000원*1회=
179,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,648 3,840 -192
프로그램 강사비 : 32,000원*3시간*(-2

일)=
-192,000

2.교육운영비 1,352 1,160 192 교재교구비 : 96,000원*2회= 192,000

3.유치원방과후과정운영 77,618 69,856 7,762

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영55,929 52,932 2,997

1.기간제교원인건비 39,188 37,970 1,218
(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

퇴직금 1,218,000원*1명=
1,218,000

2.기간제직원인건비 300 500 -200
시간제기간제초과근무수당(자체) : 50,000

원*(-4회)=
-200,000

3.운영수당 3,608 4,840 -1,232
유치원자원봉사자인건비 : 22,000원*(-56

일)=
-1,232,000

4.맞춤형복지비 1,210 0 1,210
(성립전_4추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,210,000원*1명=
1,210,000

5.학생복지비 7,601 5,600 2,001
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : 774,000원*(-1회)=
-774,000

(성립전_4추)(목적)방학중 방과후과정 혼

합급식 개선지원 : 75,000원*37명=
2,775,000

6.기간제교원법정부담금 4,022 4,022 0
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2.[유]누리과정교육비(목적) 19,689 14,924 4,765

1.운영수당 6,849 4,993 1,856
(성립전_4추)특성화 강사비 : 32,000원*29

회*2학급=
1,856,000

2.교육운영비 12,840 9,931 2,909
(성립전_4추)간식비 : 13,000원*3개월*38

명=
1,482,000

(성립전_4추)간식 보존식 : 4,000원*3개월

*1개=
12,000

(성립전_4추)학습준비물 : 141,500원*2학

급*5회=
1,415,000

3.[유]방과후 과정 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 중식비 : 200,000원*(-5회)= -1,000,000

간식비 : 111,000원*(-2회)= -222,000

학습준비물 : 611,000원*2회= 1,222,000

2.독서활동 17,900 17,900 0

1.독서활동운영 17,900 17,900 0

1.[초]도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.[초]도서관운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]책꾸러미지원사업 3,030 3,030 0

1.학생복지비 3,030 3,030 0

4.[초]학부모책모임(목적) 450 450 0

1.일반수용비 410 410 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

5.교육활동 지원 425,332 223,680 201,652

1.교무업무 운영 12,939 13,137 -198

1.교무학사운영 12,939 13,137 -198

1.[초]교무실무사인건비 77 275 -198

1.무기계약직원인건비 77 275 -198 초과근무수당 : 198,000원*(-1회)= -198,000

2.[초]교무학사운영 2,142 2,142 0

1.일반수용비 582 582 0
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2.교육운영비 390 390 0

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0 졸업식 상품비 : 650,000원*(-1회)= -650,000

졸업식 물품 : 650,000원*1회= 650,000

4.[초]환경정리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

2.생활지도운영 28,041 27,857 184

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,172 10,172 0

1.[초]안심알리미서비스 4,172 4,172 0

1.교육운영비 4,172 4,172 0

2.[초]사이버폭력예방(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급생활교육지원(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 13,869 13,685 184

1.[초]안전교육 2,486 2,486 0

1.교육운영비 2,486 2,486 0

2.[초]학부모안전도우미회 지원(목적) 2,100 1,980 120

1.일반수용비 1,436 1,800 -364 운영비 : 364,000원*(-1회)= -364,000

2.여비 0 180 -180 여비 : 180,000원*(-1회)= -180,000

3.목적사업업무추진비 664 0 664 협의회비 : 664,000원*1회= 664,000

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 운영지원비(목적)9,283 9,219 64
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1.기간제직원인건비 8,983 8,919 64 (성립전_4추)인건비 : 64,000원*1명= 64,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.연구학교 운영 60,544 60,044 500

1.연구학교운영 60,544 60,044 500

1.[초]원도심학교 활성화 운영비(목적)44,344 44,344 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 17,646 16,436 1,210
6학년 학년특색 강사비 : 1,200,000원*(-1

회)=
-1,200,000

음악교육 강사비 : 2,410,000원*1회= 2,410,000

3.교육운영비 21,605 22,808 -1,203
1학년특색 체험 및 재료비 : 11,420원*(-1

회)=
-11,000

2학년특색 체험 및 재료비 : 517,000원*1

회=
517,000

3학년특색 체험 및 재료비 : 65,000원*1회

=
65,000

5학년특색 체험 및 재료비 : 13,540원*(-1

회)=
-13,000

6학년특색 체험 및 재료비 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

음악교육운영 물품 구입 및 악기수선비 : 

1,000,000원*(-1회)=
-1,000,000

전래놀이, 뉴스포츠 운영비 : 461,000원

*(-1회)=
-461,000

지역사회 프로그램 운영비 : 1,500,000원

*(-1회)=
-1,500,000

4.목적사업업무추진비 993 1,000 -7 협의회비 : 7,600원*(-1회)= -7,000

2.[초]지구살리기 실천학교 운영비(목적)10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,690 9,690 0 프로그램운영 활동비 : 19,000원*(-1회)= -19,000

실천문화 조성 활동재료비 : 15,000원*1회

=
15,000

환경교육 활동비 : 4,000원*1회= 4,000

3.목적사업업무추진비 310 310 0

3.[초]찾아가는 한국어교실(목적) 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,576 4,576 0

2.교육운영비 1,124 1,124 0

4.[초]우리학급 생태감수성 함양 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)재료비, 체험비 등 : 10,000

원*25명*2회=
500,000

4.학습지원실 운영 31,419 33,044 -1,625

이제헌 2023년 02월 03일 15시 51분 15초 22 전라북도교육청 전주동신초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 30,419 32,044 -1,625

1.[초]학교정보화지원 17,419 19,044 -1,625

1.일반수용비 4,794 4,794 0

2.교육운영비 6,625 8,250 -1,625
컴퓨터등 장비수리비 : 160,400원*(-10

회)=
-1,604,000

학교홈페이지도메인사용료 : 21,000원*(-1

회)=
-21,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영(목적)13,000 13,000 0

2.교육운영비 9,075 9,075 0 선도학교 현판제작 : 260,000원*(-1회)= -260,000

교구 및 교육용재료비 : 71,500원*40개= 2,860,000

학교 행사비 : 2,600,000원*(-1회)= -2,600,000

3.목적사업업무추진비 325 325 0

4.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 292,389 89,598 202,791

1.교육환경개선 292,389 89,598 202,791

1.[초]교실환경개선 13,426 7,235 6,191

1.일반수용비 164 195 -31 관리실 물품 구입 : 31,000원*(-1회)= -31,000

2.비품구입비 13,262 7,040 6,222 냉난방기 구입 : 10,000원*(-1회)= -10,000

관리실 비품 구입 : 2,744,000원*3종= 8,232,000

실외 비품 구입비 : 2,000,000원*(-1회)= -2,000,000

2.[초]상담실 환경개선 지원비(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,960 14,960 0

2.비품구입비 5,040 5,040 0

3.[초]학교자치복합공간 조성 사업비(목적)30,000 30,000 0
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1.일반수용비 21,700 21,700 0

2.비품구입비 8,300 8,300 0

4.[초]학교 생태체험학습장 조성(목적)55,000 0 55,000

1.일반수용비 44,050 0 44,050
(성립전_4추)생태체험학습장 시설공사비 :

 44,050,000원*1식=
44,050,000

2.비품구입비 10,950 0 10,950
(성립전_4추)생태체험학습장 관급자재 구

입비 : 2,737,500원*4종=
10,950,000

5.[초]장애인 편의시설 사업비(목적) 8,663 8,663 0

1.일반수용비 8,663 8,663 0

6.[초]어린이놀이시설 보수(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]학교시설환경개선비(목적) 35,500 18,700 16,800

1.일반수용비 21,424 18,700 2,724
(성립전_4추)분필칠판 철거 : 2,724,000원

*1식=
2,724,000

2.비품구입비 14,076 0 14,076
(성립전_4추)일반교실 칠판 구입비 : 

1,005,400원*14실=
14,076,000

8.[초]학교여건개선지원비(목적) 34,800 0 34,800

1.비품구입비 14,800 0 14,800 (성립전_4추)일반교실 비품 교체 : (학생용 책걸상 

110,000원*100개)+(학생용 사물함 100,000원*38조)=
14,800,000

2.도서구입비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)학생용 전자도서 구입 : 

20,000원*1,000권=
20,000,000

9.[초]교수학습자료지원실 구축(목적)90,000 0 90,000

1.일반수용비 19,299 0 19,299
(성립전_4추)교수학습자료실 공사비 : 

19,299,000원*1식=
19,299,000

2.비품구입비 70,701 0 70,701
(성립전_4추)교수학습자료실 물품 구입 : 

7,070,100원*10종=
70,701,000

6.학교 일반운영 248,793 246,686 2,107

1.학교기관 운영 126,290 130,331 -4,041

1.부서기본운영 39,694 39,566 128

1.[초]교장실운영 11,097 10,997 100

1.일반수용비 23 23 0

2.여비 740 640 100 관내외 출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 6,830 6,830 0

4.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 17,085 15,057 2,028

1.일반수용비 8,812 7,544 1,268
G2B, 카드수납 등 각종수수료 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000
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간행물구독료 : 36,000원*1회= 36,000

복사용지구입 : 25,000원*(-1회)= -25,000

사무용품구입 : 257,000원*1회= 257,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)임용후보자 실무수습 활동지

원비 : 200,000원*1회=
200,000

5.비품구입비 5,313 4,753 560 행정실비품구입 : 280,000원*2종= 560,000

3.[초]교무부운영 11,512 13,512 -2,000

1.일반수용비 4,922 4,922 0

2.여비 6,590 8,590 -2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*(-1회)= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 14,825 16,075 -1,250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,365 1,665 -300

1.일반수용비 1,365 1,665 -300 소규모수선비 : 300,000원*(-1회)= -300,000

3.[유]유치원운영 6,140 7,090 -950

1.일반수용비 5,375 5,970 -595 조달수수료 : 50,000원*(-1회)= -50,000

컴퓨터 주변기기 및 소모품 : 272,500원

*(-2회)=
-545,000

2.여비 528 720 -192 관내외출장여비 : 64,000원*3명*(-1회)= -192,000

3.일반업무추진비 237 400 -163 협의회비 : 87,800원*(-1회)= -87,000

다과, 접대용품 : 76,800원*(-1회)= -76,000

3.행정지원인력운용 71,771 74,690 -2,919

1.[초]경비원인건비 24,801 27,885 -3,084

1.기간제직원인건비 23,570 26,264 -2,694 경비원인건비 : 330,000원*(-1회)= -330,000

경비원 초과근무수당 : 2,364,000원*(-1

회)=
-2,364,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,031 1,421 -390 경비원4대보험료 : 390,000원*(-1회)= -390,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]청소원인건비 25,628 25,486 142

1.무기계약직원인건비 23,813 23,012 801 청소원인건비 : 801,000원*1회= 801,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,065 1,724 -659
청소원 4대보험 기관부담금 : 659,000원

*(-1회)=
-659,000

3.[초]시설관리원인건비 21,342 21,319 23

1.기간제직원인건비 19,009 18,699 310 시설관리원 인건비 : 310,000원*1회= 310,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
시설관리원 맞춤형복지비 : 200,000원*1회

=
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,383 1,870 -487
시설관리원 4대보험 기관부담금 : 487,000

원*(-1회)=
-487,000

2.시설 장비 유지 120,003 113,855 6,148

1.학교시설장비유지 120,003 113,855 6,148

1.[초]공공요금및제세공과금 44,954 51,504 -6,550

1.전기요금 25,600 27,600 -2,000 전기요금 : 2,000,000원*(-1회)= -2,000,000

2.상하수도료 11,760 16,260 -4,500 상하수도요금 : 4,500,000원*(-1회)= -4,500,000

3.기타공공요금 7,594 7,644 -50 우편요금 : 50,000원*(-1회)= -50,000

2.[초]시설관리용역 22,603 23,929 -1,326

1.일반수용비 22,603 23,929 -1,326
(경상)공기청정기임대료 : 1,326,000원

*(-1회)=
-1,326,000

3.[초]시설일반관리 52,446 38,422 14,024

1.기간제직원인건비 0 488 -488 일용인부 인건비 : 488,000원*(-1회)= -488,000

2.일반수용비 50,346 36,934 13,412 소규모수선비 : 2,817,500원*4회= 11,270,000

시설소모품구입비 : 500,000원*5종= 2,500,000

화초구입비 : 7,000원*1회= 7,000

수목전지 : 365,000원*(-1회)= -365,000

3.연료비 2,100 1,000 1,100 가스비 : 100,000원*1회= 100,000

난방용기기 유류비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 0 100 -100 행사용품구입 : 100,000원*(-1회)= -100,000

2.교육운영비 400 1,300 -900 학교행사지원비 : 100,000원*(-1회)= -100,000

학부모회 학생활동 지원비 : 800,000원

*(-1회)=
-800,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학부모교육비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 2,127,975 1,879,536 248,439
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